**Reverendissimi Ac Illustrissimi Domini Domini Francisci
Fenelonii Archi-Episcopi Cameracensis, Et Quondam Ab
Humanioribus Litteris Serenissimi Ducis Burgundici
Telemachus**

**Fénelon, François de Salignac de La Mothe
Francofurti, 1744**

VD18 11007532

Lib. XXIV. Argumentum. Varia præcepta Mentoris ad bene regendos
populos & cognoscendos hominum animos. Exscensio in insula. Telemachi
cum Ulysse genitore adhuc ignoto colloquium, & tenerior in eum ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69283](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-69283)

TELEMACHUS.

LIBER XXIV.

IAmque vela idoneos promovendo navigio flatus acceperant; sublatisque anchoris videbatur auferri ex oculis tellus. Leucaten gubernator procul vidit, cuius iugo terra spissos halitus afflārat & coēuntes gelu: dehinc Ceraunia vel adhuc superbo in cœlos supercilios, quanquam toties multato fulminibus.

In itinere Telemachus sermonem orsus cum Mentore: Videor nunc demum mihi satis intelligere, quæ tu præcepta regiæ disciplinæ. Initio quidem se præbebant menti velut incerta per quietem species. At paullatim eidem apertiora & sine ambiguitate apparent; veluti primam sub auroram quæcunque succedunt in oculos, caligine aspersa; at luce sensim copioſiore formas rerum, quosque colores à natura habent, reparante è rudi quodam chao seu informi congerie videntur prodire. Certum mihi iam est, caput illorum præceptorum esse, rectè internoscere animos hominum, tum ut eos possis sine errore diligere, tum pro facultate ingenii sui rebus gerendis adhibere. Ceterum restat scire, qua ratione animos hominum inter noscere queam.

Id obtinere volenti, Mentor respondit: Non obiter meditandi sunt, descendique homines. Sæpe inspiciendi, frequentandi sæpe. Admitte et itaque reges subditos in consuetudinem, in sermonem, in consilium: periclitabuntur eos per negotia leviora commissa: rationem istorum reposcent, ut, num apti

apti ad maiora, intelligent. Ecqua tu ratione, Telemache, didicisti iudicium ferre de statuis & imaginibns? hac scilicet? Diligenter sculptorum inspiciebas opera: quæ niendosa, quæ recta, collato cum peritis sermone, adnotabas. Ergo & de vitiis & de virtutibus hominum frequenter sermonem confer cum viris sapientibus & probis, quique in pernoscendis animis multum ætatis posuere. Ita sensim ingenia noscere incipies, & quid de illis tibi promittere debeas. Quis porro te inter bonos & malos poëtas docuit scitè distinguere? Diligens lectio, & suscepta cum idoneis poëtices arbitris consilia. Et musices unde tibi non rudis notitia? Nimirum ex diligenti ad magistros artis eius attentione. Quæ igitur spes bene imperandi hominibus, quos non bene noveris? Quomodo autem bene noveris, si nulla tibi cum illis consuetudo? Neque enim illa consuetudo cum hominibus censenda est, cum vides eos in concionibus, ubi de rebus nullius partis sermones accuratè cogitati communicantur. Sed ut consuetudo sit, opus est singulos seorsum inspicere, pervestigare ab intimis, delibare qualibet, expiscari opiniones & voluntates, quibus imbuti. Porro ut verè de hominibus iudices, nosse præprimis oportet, quænam hominis officia, quænam virtutes meritaque vera & sincera: ut, qui istis verè sunt instructi, rectè distinguas ab iis, quos spurium duntaxat meriti effert decus. Non alius frequentior sermo quam de meritis & virtutibus. At quam rara meriti & virtutis vera cognitio! Plerumque, qui de illis sermunculos in horas iactirant, illustres logos serunt & verba præter argumentum palantia. Præcepta

cepta certa cognitáque habeas necesse est Iustitiæ, prudentiæ, virtutis, si viros prudentes iustos ac probos nosse in animo est. Item instituta regnandi optima perspecta habere oportet iudicia laturum de intelligentibus regiæ disciplinæ, illisque, quos ab ista removet errori affinis subtilitas. Quid multis? mensuro diversa corpora mensura certa & proba opus est: ergo etiam idoneè iudicatur præceptis solidis & rectis, ad quæ exigenda iudicia. Scire oportet & probè quidem, quem finem homines vivendo, quem tu imperando speces. Totus autem finis omnino hic est, ut tibi non tui causa petatur suprema auctoritas (hæc enim ambitionis voluntas desciscet in tyrannidem) sed eò prorsus flectenda suprema potestas, vel potius supremæ potestatis molestia, ut per te virtuti & felicitati initietur subditus. Secus in incertum temere & sine consilio totâ vitâ procedes, haud sanè dispar in altum sine gubernatore proiecto navigio, quod nec studiosum petendi ab Astris consilii, nec peritum vicinarum crepidinum temere se offert pereundi discrimini.

Principes quoniam sæpe naturam virtutis ignorant, sæpe nec, quid requirant ab hominibus, sciunt. Virtutem putant aliquid nutrire iniucundi: austera esse, & nimis sufficientem sibi. Unde illam horrent: abominantur. Contra obvertunt se adulatio. At tum longè vertit tergum cum veritate probitas. Proiiciunt utramque manum ad splendidum phantasma inanis gloriæ, eoque ipso se albo expungunt candidorum veræ laudis. Facile assuescant sibi persuadere, virtutem veram extorrem esse non tantum regiæ, verùm etiam orbe.

Et si

Etsi enim probi verè cognoscunt improbos; at hi probos nec cognoscunt, nec credunt dari. Istorum Principum ergo hæc demum est una & summa intelligentia diffidere planè & promiscuè omnibus. Latebras & solitudinem quærunt: omnia, etiam quæ flocci, suspicionibus perstringunt: homines metuunt, & metuuntur ipsis: aversantur lucem, & quales re ipsa sunt, apparere non audent. Volunt ignorari & sciuntur tamen, quia malignæ curiositati subditorum nihil impervium, nihil perpetuò inacessum. Sordidi illi homuli, à quibus occupantur, immortaliter gaudent, sibi solis adiutum patere ad dominos. Arcet à se verum rex, qui arcet homines. Involvitur veritas criminacionum caligini, & quidquid lumen cognitionis ei posset afferre, repellitur. Huiuscemodi Principes obtrutescunt agresti & inhumana sua auctoritate, difficiles morosique perpetuo metu, ne fallantur; quamquam illos sic & necesse & æquum est falli. Quippe ubi primùm ad paucos consuetudinem suam contrahunt: admittere omnes illorum voluntates debent, &, quæ animis suis homines isti imbibere, iudicia. Habent vel ipsis boni errores suos & opiniones rei cuiusvis iudicio & cognitioni præ cursuras. Coguntur præterea etiam delatoribus in se permittere arbitrium; quo quidem genere hominum nihil vilius, malignius nihil. Veneno quippe se alit: Venenô graffatur in innoxia: exaggeratione cumulat minima: mala potius inventit, quam inferre desistit: in rem suam ludit cum dissidentia & indigna humilique curiositate Principum, in quorum ieiunos egenosque animos sola dominatur suspicio.

Ho.

Homines ergo, Telemache, perdiscas oportet. Discutiendi sunt, scrutandique. Fac alterum de altero loqui: periclitare eos paullatim. Permitte te nulli; & si es lapsus iudicio, usu sapere disce. Tectior est improbitas & reconditor, quam ut probitati fucum non obiciat. Unde cave, festines in alios seu virtutis seu perversitatis iudicium; utrumque enim pestiferum est. Hoc modo praecepta saluberrima trahes ex præteritis erroribus. Si quem invenies ab ornamentis virtutis & animi idoneum, utere illo fidenter. Quorum enim honesta vita & recta est, nolunt æquitatis suæ ignorantem haberi. Minus cupiunt ditescere, quam aestimari & digni censeri fiduciâ. Ne illos deprava impertiendo potestatem non definitam cohabitamusque terminis. Plerique constanter coluissent virtutem, qua nunc carent, quoniam illis potestatem divitiasque nimirum auxit favor dominorum. Qui secundis Diis ex omni numero subditorum amicos vel duos vel tres invenit, quorum sapientia probitasque nunquam vacillet: Facile per hos ipsos eorum inveniet similes, quos angustioribus officiis præponat. Ex bonis & integris hominibus, quibus familiarius committimus, discimus, quæ per vires nostras in cæteris subditis rite discernere non valemus.

At enim, Telemachus opponit, malos intellexi nonnunquam idoneos rebus esse. His ergo utemur pariter? Iis uti, Mentor inquit, saepe nos cogit necessitas. Sunt nonnunquam apud nationes turbulentas, extraque ordinem legum dissipatas, iusti callidique homines, quorum auctoritas iam iam invaluit. Funguntur splendidissimis munibus,

bus, quibus privari absque periculo non queunt. Potiti sunt necessitudine nonnullorum hominum; quos ut supra vulgus effert virium conditio, ita delicate decet attingi. Sunt ergo hi improbi, quoniam recte suspecti habentur, & facilè turbare res valent, frequentandi cautè. Debet tantis per opera eorum usurpari; simul autem sensimque id agi, ut illa non necessaria, ipsi supervacanei esse incipient. Præprimis autem cave, intimam cum iis amicitiam unquam ingrediaris. Abuti hac possunt, & quæ ipsis credidisti, arcanis te constringere invitum; quod quidem vinculum pertinacius est ferro, & par illis ex adamante. Adhibe eos negotiis, quæ diu non tenent: benignè accipe: suis ipsorum voluntatibus & desideriis obstringe ad fidem; his solis quippe à te possunt vinciri. Neque tamen admittes ad occultiora Consilia. Ratio quædam semper tibi in promptu sit, eaque abstrusa, qua voluntati tuæ se finant accommodari. Aditu pectoris tui, rerumque ad te pertinentium, semper interclude. Si imperium tuum pacatum, legibus revinctum, atque sub administratoribus erit, de quorum prudentia & integritate recte confidas: tum demum improborum operam, qua necesse tibi fuit uti, paullatim sine damno iubebis consenescere. At ne tum quidem eos malè habebis: nam neque malis fas est malam referre gratiam. Dum autem à te bene habentur, simul ad emendationem illorum incumbet. Sunt quædam in iis toleranda vitia, quæ, quia naturæ adhærent, facile consequuntur à nobis veniam. Nihilominus revocanda sensim melior auctoritas, criminaque illa reprimenda, quæ, si res in eorum perseveraret

veraret arbitrio, apertè committerent. Illud insuper malum ingens est, res bonas administrari à malis. Quod etsi subinde evitari non queat: sensim tamen & pedetentim est abolendum. Princeps sapiens, à quo omnis ad morum legumque incolumentem refertur cogitatio, consequetur aliquando, ut omnino valeat fraudulentæ malitiæ carere obsequiis; bonosque inveniet, quorum & facultas ingenii & numerus sufficiat.

Ceterum satis haud est bonos tantummodo subditos reperiri in populo. Adnitendum prærea, ut alii quoque similes eorum incipient esse. At enim hoc opus arduum, hic labor intolerabilis: Ita Telemachus. Contra negabat id Mentor; & Labor, inquit, quem collocas in viris idoneis bonisque ad dignitates & munera conquirendis, idoneum quemque impellit & allicit, ut virium suarum facultatem totam expromat. Quām non pauci insordescunt ignobili otio, inferendi herobus, si industriam eorum honesta æmulatio & spes optati successus accenderet! Et quos egestas, atque imbecillitas virtutis ad obtainendum decus, cogitatione non lacestrivit eius consequendi per scelus? Si ingenio, si virtuti decernas præmia & dignitates, quotusquisque subditorum se iis acquirendis non reddet idoneum? Imò tu ipse quot reddes, si ad summæ aulæ officia ab infimis iubebis ascendere per gradus? Hoc nimirum agendō efficies, ut quas à natura accepere dotes, omni diligentia excolant; & ipse, quantum ingenio possint, virtute velint, percipies. Illi enim procedent ad suprema officia, qui inter tuos oculos adoleverunt in infimis, quosque à gradu ad gradum cuntes rite ob-

servaveras, & quos denique non verbis, sed tota operum, quæ præstiterunt, serie dijudicabis.

Dum his sermonibus Mentor Telemachum instituit: vident Phæacum navigium depulsum ad insulam, non spatiösam, desertamque, nullo etiam cultu, saxisque ambientibus ad horrorem intuentium septam. Et tum, ventis compositis, ipsi etiam Zephyri animam videbantur de industria cohibere. Stagnabat mare ceu lævigatum in glaciem: fluebant remissa vela, paulo ante anima, nunc pondus navigii: frustrabantur quantumlibet incitati remi frætam nautarum operam. Iaciendæ ergo erant anchoræ ad hanc rupem verius, quam humano cultui idoneam insulam, & aliás, nisi tum æquè venti resedissent, vix permissuram innoxiam exscensionem. Phæaces venti expectatione suspensi, non segnius videbantur se, quam Salentini, navigationi offerre. Telemachus iisdem appropinquabat per primum littus; & fortè obvium, num Ulyssem Ithacæ regem vidisset in Alcinoi regia, percontatur.

Alienigena erat, quem temere occurrentem iuvenis interrogaverat, augusta, etsi tristi & ærumnosa specie. Videbatur multa cogitatione distentus, ut vix audiret, quæ primò interrogabatur à iuvene. Tandem: Non falleris, inquit. Ulyssem accepit Alcinous his locis, ubi par Iovis & hospiti religio. At iam tetendit aliò. Ibi nequicquam quæres. Profectus illinc est animo, si redditum annuant placati Dii, videndi Ithacam.

Vix ubi ista gravi cum mœrore protulerat: se agebat in sylvulam crebris arboribus præalto incubantem scopulo. Inde tristi obtutu obibat mare.

Ipséque

Ipséque horror & fuga à congressu hominum, quos viderat, ostendit, anxium esse de suspenso itinere. Telemachus in hoc homine defixerat oculum. At quò intuebatur diligentius, eò magis perstringi cœpit, & turbari animo. Unde conversus ad Mentorem: Peregrinus iste mihi respondit, ut qui fere aurium usu & meliori sorte omnino est multatus. Tangit me aliena miseria, ex quo ipse miser sum. Vix audire, vix respondere dignabatur. Sentio mutari hoc peccatum super isto hominem: causam mutationis frustra inquiero. Et is me quidem accepit indignè; néqueo tamen malis suis non optare finem.

Mentor modesto risu: Ecce tibi fructum adversæ fortis! Sapientiam regibus tribuit, & sensum alienæ miseriæ. Deos se credunt, si nihil præter venena gustârunt felicitatis. Montes ipsos volunt in planities defluere, ut planum sit voluptatibus suis iter: homines flocci, naturam universam ludibrio habent: omnis de miseriis & calamitatibus sermo ipsis videtur monstruosus, & referentis visa per noctem. Viderunt nunquam, quid distent tempora luctus & gaudii. Sola ipsos calamitas potest humanitate imbuere, saxeumque cor humano permutare. Tum quippe persentiscunt se homines esse, & ad ceteros homines opus habere humanitate. Certè si vicem tantopere doles ignoti hominis, quòd hæc littora more tuo oberret extorris: quanto maiori opere indolebis olim, si quæ sint futura, Ithacii populi miseriis? illius, inquam, populi, quem curæ tuæ, velut nos pastori oves, mandabunt Dii, quémque forsan perdet aut tua ambitio, aut luxus, aut imprudentia. Populo-

rum enim ruina vel calamitas fontem unum habet, vitia regum; quos tamen necessitudines omnes iubent curare, ne quid cervicibus subditorum adversi insultet.

Differente in hanc sententiam Mentore, Iuvenis demisso in gravem tristitiam animo, tandem quasi perculsus: Si planè, inquit, ita res istæ se habent, profectò regum haud alia infelicior est conditio. Servus illorum & mancipium est, in quos videtur dominari. Propter eos à Diis est conditus: illis debet se totum, & ex aße: ipse fulcrum est ad onera omnium; omnium item & singulorum, quibus imperat, vera & propria possessio; levamen, cuiusque accommodandum infirmitati; Pater denique omnium, qui corrigat, instruat, fortunet. Vis & auctoritas, qua videtur pollere, ipsius non est. Nihil gloriæ, nihil libidini suæ, habet, quod gerat. Potestas quippe ipsius non ipsius, sed res legum est propria. His idem ipse subditus, & subiectus est. Re enim vera custos tantùm est legum, & administer, leges ut imperent. Ipse est, qui omnem curam debet ad conservandas leges referre, & totius Imperii unus minima quiete frui. Mancipium est, quod otia suæ libertatis libertati publicæ consecravit.

Rectè philosopharis, Mentor inquit, regem ea propter duntaxat regem esse, ut populi sui curam habeat seu ut pastor gregum, seu ut paterfamilias suorum. An autem infelix tibi videtur, quod bene mereri debet de toto numero mortalium? Scelus coërcet suppliciis: virtutem accedit præmiis: velut Deus quidam humanum genus ad probitatem instituit. Parumne laudis habet ex legum, quam

quam imperat, reverentia? Mehercle non laus illa, quæ in leges sibi adsciscit arbitrium, laus vera, sed impietas & vilitas est. Rex si perversitati se tradit, nequit nisi esse infelix. Tumultuosa enim est, cui obsequitur, cupiditas, & turbulentia ambitionis. Contra si probus sit & tenax recti: in virtute excolenda ponere operam & operæ istius æternam à Diis mercedem expectare, habebit liquidissimæ ac certissimæ voluptati.

At Telemachus quanquam his præceptis optimè erat imbutus, & alios ipse imbuerat; perstrictus tamen occulta acutaque ægritudine, videbatur earum rerum disciplinam nunquam accepisse. Difficilis quædam morositas verissimis placitis, quæ proferebantur à Mentore, obvertebat eius quanquam inviti ingenium, præfraetéque ad ea exacuebat refellenda. Opponebat autem sapientissimæ doctrinæ ingratum humani generis animum. Quid? nos, inquit, tanto opere sudare, ut amorem conciliemus istorum scilicet hominum, quibus fortasse amabimur nunquam? Nos bene mereri de malis, qui avertent bene merita ad male nobis faciendum?

At placidè à Mentore occursum: Ab hominibus equidem non est, quod speremus, præter ingratum animum. Atqui propterea fas non est, frigere bene merendi industriam. Bona ipsis præstanta sunt non tam ipsorum causæ, quam Deorum, qui id iubent, gratiâ. Nunquam inutile est beneficium. Obliviscantur illius homines; at non obvuscuntur, qui referent, Dii. Sint plerique ingrati; at præter plerosque nunquam non sunt, virtus tua quos movet. Sint plerique instabilivoluntate, suique

G g 3

tenaces

tenaces arbitrii; at nec ipsa inconstantia perva-
ciaque omittit veræ virtuti, quod par est, tribuere.
Quodsi tamen libet ingratam ab hominibus arcere
voluntatem: cave, iisdem unicè velis ex divitiis
admoveare potentiam, ab armis conciliare aucto-
ritatem, de obsequio voluptatum prospicere. Hæc
auctoritas, hæc rerum copia, hæc illecebræ stragem
faciunt illorum moribus, animum inducunt dete-
riorem, adeoque magis ingratum. Donum sunt,
sed exitiale, & quale nostri reliquerunt ad Tro-
iam. Venenum sunt quò blandius, eò funestius.
Contra in eo existima tibi ponendam operam, ut
profligatos mores restituas, ut iustitiam, cando-
rem, religionem, humanitatem, fidem, præter
temperantiam voluptarum, fugamque sordidæ cu-
piditatis in animos inferas. Quantum eos ad co-
lendam virtutem adduces, abduces à mala beneficij
gratia. Virtutem enim, quæ verum bonum est,
ipsis tribues, quæ ubi mentes verè infederit, eas
perpetuo vinculo auctori tanti boni coniunget.
Atque inde tu quoque consequere beneficium,
quoniam tibi post veras divitias tributas timendus
non erit ab iis, quibus tribueris, immemor accepti
animus. Homines in illos dominos mirum, ingra-
tos esse, à quibus meminerunt, avarè, ambitiosè,
crudeliter, superbè & cùm perfidia sibi imperita-
tum? Expestandum est Principi à suis, ad quod
faciendum suos exemplo instituit. Contra si &
virtute & auctoritate sua eos studeret ad cultum
erudire probitatis: consequeretur sanè fructum
laborum suorum subnascente discipulorum virtu-
te, aut certè ex sua probitate & Deorum amicitia
solatium deceptarum expectationum.

Solu-

Solutus Mentoris congressu iuvenis ad vectores
detentæ in portu Phœacæ navis decurrit. Versus-
que ad hominem, cuius anni iam pridem à lætiori
ærate recesserant, scitatur, unde domo? quo iter?
nihil Ulyssis meminisset vidisse? Responsum à
sene: venire ex insula sua Phœacia ad colligendas
ex Epiro merces. Ulyssem (ut paulò ante sibi
fuisset indicatum) ingressum Phœaciā, dehinc
rurus inde excessisse. Quis ergo ille, Telemachus
urget, qui expectans, dum navis vestra hinc sol-
vat, tam tristi specie scrutatur desertissimos locos?
Peregrinus est, senex inquit, & nobis incognitus.
Cleomenem dicunt appellari, & in Phrygia edi-
tum. Matri, antequam eum edidisset, Oraculum
indicasse, quem gestaret utero, futurum regem,
nisi remaneret in patria; sin extra eandem non
tenderet, terribilem luem Phrygibus incubituram.

Vix editum in lucem nautis quibusdam paren-
tes tradidere exportandum in Lesbon insulam. Ibi
clam & patriæ sumptibus educabatur; quippe
cuia magni intererat, eum adolescere alibi. Exiguo
temporis intervallo corpus pueri magnitudine &
robore cœpit esse eximium. Accessit venustas &
ad omnia, quibus corpora aptamus, habilitas. Sci-
entias & artes non avidius amplectebatur, quam
alacrius. Ceterū omnibus gentibus erat intole-
rabilis.

Vulgabantur quippe hæc de illo oracula. Que-
cunque devenerat, noscitabatur. Ubique suspicio-
nen movebat regibus, potestati eorum imminentem.
Unde cœptos à teneris errores itinerum nullibi
terrarum sistere, nullibi commorari permittitur.
Contendit nonnunquam ad gentes, ad quas patriæ

suæ ne nomen credere fas sit pervenisse. At vix urbem ingreditur, cùm & patria & editæ de illo sortes propalantur. Initiat se latebris & ubivis obscuram ingrediatur vitam: nunquam, et si iussæ, celare se valent dotes animi eius, tam quæ ad bellum, quam quæ ad scientias, résque summas administrandas referuntur. Plerumque se obtrudit improvisa occasio, quæ protractum è latebris inserit publicæ notitiæ. Ipsa merita aggravant illius sortem. Efficiunt quippe, ut rerum deteriorum suspicione, quo cunque habitatum contendit, reiiciatur. Fatum eius hoc est, ubique æstimari, diligi, in admiratione esse, & ubique expelli.

Nunquam Asia, nunquam Græcia tametsi molliores annos pridem egresso permisit oram, quæ illi non extiterit turbulentia. Ut favores notabiliores fortunæ non appetit, ita se ab ambitione abesse ubique ostendit; futurus profectò omni ex parte beatus, nisi oraculum regia dignitate significasset beandum. De cætero spe prorsus excessit salutandi unquam Penates patrios. Satis enim credit, præsentiam suam universis Penatibus fatalem & pestiferam fore. Itaque regium decus, propter quod miser est, ne appetit quidem. Illud tamen de regno in regnum trahit non sua, sed factorum voluntate, sequens; & videtur eum fugere, ut in graviorem usque ætatem miseri hominis ludibria sua propaget. Vah Deorum sinistrum munus, quo robur ætatis eius concutitur, & calamitatibus opplentur tempora, quæ vel maximè fibi otiosa deposita esse humana infirmitas.